
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 160 del 22/11/2010 
 

 
OGGETTO: RIDEFINIZIONE LIMITE CENTRO ABITATO IN LOCALITA’ 
SAN MARTINO IN ARGINE AI SENSI DEL NUOVO CODICE DELLA 
STRADA.                 

 

 
L’anno DUEMILADIECI il giorno VENTIDUE del mese di NOVEMBRE alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
 

    Provincia di Bologna 
  

 
OGGETTO: RIDEFINIZIONE LIMITE CENTRO ABITATO IN LOCALITA’ SAN 
MARTINO IN ARGINE AI SENSI DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA.  
�

******************************************************************************** 
 
 

V AREA – SERV. PIANIFICAZIONE URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA 
 

  
Parere di regolarità tecnica:  FAVOREVOLE 

 
 
Molinella, li 22.11.2010 
 
 
             IL DIRIGENTE D’AREA 
                  Ing. Angela Miceli  



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
       

 
 

Provincia di Bologna 
  
OGGETTO: RIDEFINIZIONE LIMITE CENTRO ABITATO IN LOCALITA’ SAN 
MARTINO IN ARGINE AI SENSI DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA.  
 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale 

gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

  
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 21/12/2009 di 

approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2010/2013 e della relazione revisionale e programmatica; 

 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 28/12/2009, con la quale 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2010 e con deliberazione di G.C. n. 76 
del 31/05/2010 si effettuava l’adozione definitiva del Piano Esecutivo di Gestione mediante 
approvazione programmata degli obiettivi strategici anno 2010 ed assegnazione alla struttura; 

 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.128 del 29/09/2010, con la quale 

si rettifica il Piano di Gestione per l’esercizio finanziario 2010; 
 
 Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada  D.Lgs 
285/1992 e del Regolamento di esecuzione e di attuazione Nuovo Codice della Strada D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495 e s. m. i.; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali"; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 180 del 18.04.1994 avente come oggetto la 

“Delimitazione dei centri abitati ai sensi dell’art.4 del D.Lgs 30.04.1992 n. 285 Nuovo Codice della 
Strada”; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 74 del 16.06.2008 con la quale si andava a 

delimitare il centro urbano del Capoluogo e delle Frazioni, avente come oggetto “Individauzione dei 
centri abitati nel territorio comunale di Molinella ai sensi dell’art.5 del DPR 495/1992 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”; 

 
Dato atto che il limite del centro abitato in località San Martino in Argine è stato fissato al 

Km 12+922 con apposito cartello verticale, già con deliberazione di G.C. n.180 del 18.04.1994 e 
che è rimasto invariato nel tempo; 

 
 Rilevato che con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 22.07.2010 è stato approvato il 
Piano Particolareggiato di Iniziativa Privata del Comparto C 3-3 in località San Martino in Argine e 
che il 15.09.2010 è stata sottoscritta apposita convenzione urbanistica tra il Comune di Molinella ed 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

i soggetti attuatori del Comparto per l’attuazione dei diritti edificatori e l’esecuzione delle opere di 
urbanizzazione primaria; 

  
 Rilevato inoltre che il Comparto C 3-3 prevede tra le opere di urbanizzazione primaria la 
realizzazione di una nuova rotonda sulla S.P. 6 Zenzalino in direzione Budrio, approssimativamente 
al km 12+922, confermando la previsione urbanistica riportata dal Piano Regolatore Generale 
approvato con delibera di Giunta provinciale n. 494 del 18.12.2000, preludendo un aumento del 
traffico veicolare che confluirà nella nuova zona di espansione urbanistica; 

 
Dato atto che sono statti approvati i nuovi strumenti di pianificazione urbanistica, quali il 

Piano Strutturale Comunale ed il Regolamento Urbanistico Edilizio con delibere di Consiglio 
Comunale n. 43-44 del 25.09.2010 e che gli stessi confermano la presenza della rotatoria di cui 
sopra, sulla strada provinciale S.P. 6 Zenzalino in direzione Budrio; 

 
Preso atto che il limite del Centro Abitato in località San Martino in Argine, a suo tempo 

individuato con la richiamata delibera di G.C. n.180 del 18.04.1994 è divenuto obsoleto in ragione 
dello sviluppo urbanistico che ha caratterizzato la parte del territorio a ridosso della S.P.6 Zenzalino 
in corrispondenza del km 12+922, prevedendo la localizzazione di una nuova rotatoria così come 
dettagliata nelle opere di urbanizzazione primaria del Comparto C 3-3, proprio in corrispondenza 
dell’attuale cartello stradale di delimitazione del centro abitato; 

 
 Verificato che la delimitazione del Centro Abitato di San Martino in Argine, definito dalla 
deliberazione di Giunta Comunale di cui sopra, fissa il limite al Km 12+922 e che tale limite si 
sovrappone con la rotatoria prevista dal Comparto C 3-3 come si evince chiaramente dalla 
planimetria del RUE ( All.1) e dalla planimetria estratta dal sito WEB della Provincia di Bologna   
( All.2), entrambe allegate alla presente quale parte integrale e sostanziale;  

 
Ricordato che lo scopo dell’inserimento della rotatoria, di cui sopra, nelle previsioni 

urbanistiche che oggi trovano attuazione concreta nel Comparto C 3-3 del PRG pre Vigente è quella 
di limitare la velocità del traffico veicolare sulla strada provinciale in prossimità del tratto di 
accesso alla frazione di San Martino in Argine provenendo dal Budrio; 

 
Visti: 

- �l’art. 2 del Nuovo Codice della Strada (D. Lgs 285 del 30.04.1992 e s.m.i.) che classifica 
le strade, con riferimento alle caratteristiche tecniche e funzionali in A, B, C, D, E, F; 

- �l’art. 4 del citato Nuovo Codice della Strada nel quale si stabilisce che ai fini 
dell’attuazione della disciplina della circolazione stradale, il comune provvede alla 
delimitazione del centro abitato; 

- l’art. 5 comma 6 del Regolamento di attuazione del citato Nuovo Codice della Strada , 
nel quale si dispone che la delimitazione del Centro Abitato è aggiornata periodicamente 
in relazione alle variazioni delle condizioni in base alle quali si è provveduto alla 
delimitazione delle stesse; 

- � il Regolamento di attuazione del citato Codice della strada, D.P.R 495 del 16.12.1992 e 
s.m.i.; 

 
Atteso che: 

-��l’art. 5 comma 7 del Regolamento di attuazione del citato Codice stabilisce che nei casi in 
cui la delimitazione del centro abitato interessi strade non comunali, la deliberazione della Giunta e 
la nuova cartografia, è inviata all’Ente proprietario della strada, prima della pubblicazione all’albo 
pretorio. Entro il termine di pubblicazione l’Ente può inviare al Comune osservazioni o proposte. 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Su esse si esprime definitivamente la Giunta con deliberazione che è pubblicata all’albo pretorio per 
dieci giorni consecutivi e comunicata all’Ente entro questo stesso termine; 

�-la deliberazione della delimitazione del centro abitato come definita dall’art. 3 del citato 
codice è pubblicata all’albo pretorio per 30 giorni consecutivi; l’art. 2 comma 5 del Regolamento di 
attuazione del Codice citato, stabilisce che i segnali di inizio e fine centro abitato sono collocati 
esattamente sul punto di delimitazione del centro abitato, e ove si renda necessario per garantire 
spazi di avvistamento, è ammesso lo slittamento, verso l’esterno del centro abitato, del segnale. 
 
 Rilevata la necessità di provvedere alla ridefinizione e contestualmente allo spostamento del 
cartello di delimitazione del Centro Abitato di San Martino in Argine, in virtù della mutata 
configurazione del centro abitato stesso con particolare riferimento al posizionamento della nuova 
rotonda e conseguentemente la necessità di permettere, a chi percorre la  SP 6 – Zenzalino, di 
arrivare in sicurezza alla rotatoria fornendo un congruo preavviso di almeno 150 m, con apposito 
cartello verticale; 
 

Ritenuto necessario, al fine di dare concreta attuazione all’espansione prevista, determinare 
una nuova perimetrazione del Centro Abitato, così da rendere efficace ed efficiente l’azione 
amministrativa volta anche alla sicurezza della circolazione ed alla tutela dell’incolumità dei 
cittadini, soprattutto in un tratto stradale come quello della S.P. 6 Zenzalino, arteria che ha visto in 
passato il verificarsi di numerosi incidenti anche mortali e quindi da considerarsi arteria viaria con 
criticità; 

 
Ritenuto di dover procedere all’aggiornamento della delimitazione del Centro Abitato, dal 

Km 12+922 al Km 12+730, in località San Martino in Argine a circa 150 ml della rotatoria prevista 
dal Comparto C 3-3, come evidenziato nella planimetria del RUE (All.1) e come dettagliato dalla 
planimetria estratta dal sito WEB della Provincia di Bologna (All.3) entrambe allegate alla presente 
quale parte integrale e sotanziale; 

 
VISTA la relazione tecnica e le planimetrie dimostrative allegate alla presente delibera di G. 

C. All.1-2-3, redatte dall’Ufficio Tecnico; 
 
SENTITO il parere favorevole del Comandante della Polizia Municipale acquisito agli atti 

con prot. PM 768/08 del 20.11.2010; 
 

DATO ATTO che il Dirigente IV Area, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

A voti unanimi e palesi; 
DELIBERA 

 
1. di approvare la ridefinizione del Centro Abitato, dal Km 12+922 al Km 12+730, in località 

San Martino in Argine, posizionando gli appositi segnali di “inizio” e di “fine” del Centro 
Abitato a circa 150 ml della rotatoria prevista dal Comparto C 3-3, come evidenziato nella 
planimetria del RUE (All.1) e come dettagliato dalla planimetria estratta dal sito WEB della 
Provincia di Bologna (All.3) entrambe allegate alla presente quale parte integrale e 
sotanziale, per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano integralmente; 

 
2. di trasmetterre la presente deliberazione all’Ente proprietario della strada (Provincia di 

Bologna), prima della pubblicazione all’Albo Pretorio e indicando la data di nzio 
pubblicazione; 

 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

3. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio per trenta giorni consecutivi; 
 

4. di dare atto che ad avvenuta esecutività del presente atto, il competente Servizio Comunale 
provvederà a collocare la segnaletica prevista secondo quanto indicato dagli allegati 
planimetrici. 

 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 30 
giorni consecutivi dal 26/11/2010 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 26/11/2010  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 30 giorni 

consecutivi dal 26/11/2010 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000, come risulta da apposita attestazione del messo 
comunale, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L  

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 26/11/2010  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 22/11/2010 
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 26/11/2010  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 22/11/2010 
 


